UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (FURG)
PROGRAMA DE AUXÍLIO AO INGRESSO NOS ENSINOS TÉCNICO E SUPERIOR (PAIETS)

PRÉ-UNIVERSITÁRIO POPULAR FÊNIX
SIMULADO ENEM 2020

1º Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix

Edital 2020/1

A COORDENAÇÃO DO PRÉ-UNIVERSITÁRIO POPULAR FÊNIX, no uso das atribuições que lhe
confere, e tendo em vista as recomendações da Organização Mundial da Saúde (OMS) sobre
isolamento social, devido à pandemia ocasionada pelo COVID-19, torna pública a realização 1º
Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. este Edital, dispõe sobre as diretrizes, os procedimentos e os prazos do 1º Simulado

Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix.
1.2. O participante, antes de efetuar a inscrição, deverá ler este Edital, para certificar-se

de que aceita todas as condições nele estabelecidas e que preenche todos os
requisitos exigidos para a participação no 1º Simulado Virtual do Pré-Universitário
Popular Fênix.

1.3. O Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix cumprirá o seguinte
cronograma:

Inscrições 19 de junho (7h)  a  26  de junho  (23h59)

1ª prova 3 de julho  (8h)  a 5 de julho  (23h59)

Preenchimento do gabarito da primeira prova e envio
da redação

até às 23h59 de 5 de julho.

2ª prova 10 de julho  (8h) a 12 de julho  (23h59)

Preenchimento do gabarito da segunda prova: até às 23h59 de 12 de julho.

Divulgação do resultado final das provas: imediatamente após envio do gabarito.

Divulgação do resultado final das redações  31 de julho.

1.4. O interessado em participar 1º Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix
deve realizar a inscrição, conforme item 6 deste Edital.

1.5. A inscrição do Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix deve ser realizada
pelo endereço: https://preparatoriofenix.wixsite.com/pupfenix, no período entre as 8h
de 19 de junho de 2020 e 23h59 de 26 de junho de 2020.

1.6. A aplicação do Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix seguirá o horário
de Brasília-DF, conforme descrito abaixo: Disponibilização da prova: 00h Prazo para
enviar gabarito preenchido: 23h59 .

1.7. Todos os educandos do Pré-Universitário Popular Fênix, dos demais contextos de
educação popular vinculados ao Programa de Auxílio ao Ingresso nos Ensinos
Técnico e Superior (PAIETS), estudantes do Ensino Médio de escolas públicas
inscritos na edição do ENEM de 2020 e demais pessoas inscritas na edição do
ENEM de 2020 podem se inscrever para realizar o simulado de forma voluntária e
gratuita.

1.8. O Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix será disponibilizado através do
e-mail do participante. O participante deverá baixar o arquivo para realizar o Exame
em sua residência.

https://preparatoriofenix.wixsite.com/pupfenix

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (FURG)
PROGRAMA DE AUXÍLIO AO INGRESSO NOS ENSINOS TÉCNICO E SUPERIOR (PAIETS)

PRÉ-UNIVERSITÁRIO POPULAR FÊNIX
SIMULADO ENEM 2020

1.9. O Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix é exclusivo para participantes

concluintes do ensino médio em 2020 ou que já concluíram o ensino médio e que
estão inscritos na edição de 2020 do ENEM.

2. DOS OBJETIVOS
2.1. O Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix tem como principal finalidade

a avaliação individual do desempenho do participante, visando testar seus
conhecimentos gerais sobre as seguintes áreas do conhecimento: Ciências da
Natureza e Suas Tecnologias; Ciências Humanas e Suas Tecnologias; Linguagens,
Códigos e Suas Tecnologias e Matemática e Suas Tecnologias.

2.2. Os resultados do Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix deverão
possibilitar:

2.2.1. a constituição de parâmetros para a autoavaliação do participante, com
vistas à continuidade de sua formação e a sua inserção em instituições de
ensino técnico e superior;

2.2.2. o desenvolvimento de estudos e indicadores sobre a educação brasileira.

3. DA ESTRUTURA DO EXAME
3.1. O Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix será estruturado a partir de

questões de edições anteriores do ENEM, enviadas pelos educadores do contexto,
bem como de questões elaboradas pelos próprios educadores.

3.2. O Exame será constituído de quatro provas objetivas e uma redação em Língua
Portuguesa. Cada prova objetiva terá 45 questões de múltipla escolha.

3.3. As provas objetivas e a redação avaliarão as seguintes áreas de conhecimento do
ensino médio e os respectivos componentes curriculares:

Áreas do conhecimento Componentes curriculares

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias e
Redação

Língua Portuguesa, Literatura, Língua Estrangeira
(Inglês ou Espanhol), Artes, Educação Física e
Tecnologias da Informação e Comunicação

Ciências Humanas e suas Tecnologias História, Geografia, Filosofia e
Sociologia

Ciências da Natureza e suas Tecnologias Química, Física e Biologia

Matemática e suas Tecnologias Matemática

3.4. No primeiro período de realização do Simulado, 03 a 05 de julho, serão aplicadas as
provas de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, Redação e Ciências Humanas e
suas Tecnologias. A aplicação terá 72 horas de duração, contadas a partir da
disponibilização da prova pelo e-mail informado na inscrição.

3.4.1. A prova de redação será realizada em formato digital. O candidato deverá
redigir sua redação e anexá-la, em formato .doc, no formulário que será
disponibilizado.

3.4.2. O participante somente deverá responder às questões da prova de Língua
Estrangeira (Inglês ou Espanhol) escolhida na inscrição.

3.5. No segundo período de realização do Simulado, 10 a 12 de julho, serão aplicadas as
provas de Ciências da Natureza e Suas Tecnologias e Ciências Humanas e Suas
Tecnologias. A aplicação terá 72 horas de duração, contadas a partir da
disponibilização da prova pelo e-mail informado na inscrição.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (FURG)
PROGRAMA DE AUXÍLIO AO INGRESSO NOS ENSINOS TÉCNICO E SUPERIOR (PAIETS)

PRÉ-UNIVERSITÁRIO POPULAR FÊNIX
SIMULADO ENEM 2020

4. DA INSCRIÇÃO
4.1. A inscrição do participante deve ser realizada pelo endereço

https://preparatoriofenix.wixsite.com/pupfenix, no período entre no período entre às
8h de 19 de junho de 2020 e às 23h59 de 26 de junho de 2020 (horário de
Brasília-DF).

4.2. Não será permitida a inscrição fora do prazo e fora do sistema de inscrição.
4.3. Na inscrição, o participante deverá:

4.3.1. Informar o número de seu CPF e a sua data de nascimento.
4.3.2. Será aceita apenas uma inscrição por número de CPF.
4.3.3. Após concluir a inscrição, não será possível alterar essa opção.
4.3.4. Informar endereço de e-mail único e válido, e número de telefone fixo ou

celular válido.
4.3.5. Selecionar a língua estrangeira, inglês ou espanhol, em que realizará a

prova de Língua Estrangeira.
4.4. O participante é responsável por preencher corretamente as informações prestadas

no formulário de inscrição e verificar se a inscrição foi concluída com sucesso.
4.5. O Pré-Universitário Popular Fênix não se responsabiliza por inscrição não recebida

por quaisquer motivos de ordem técnica dos aparelhos eletrônicos, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, procedimento indevido
do participante e/ou outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

5. DA TAXA DE INSCRIÇÃO
5.1. O simulado do ENEM digital do Fênix é completamente gratuito.

6. DA REALIZAÇÃO DO EXAME

6.1. Os candidatos receberão a prova, o link do formulário para preenchimento do
gabarito e instruções de preenchimento do gabarito no e-mail informado no ato da
inscrição nos dias de realização do Exame. O formulário para envio do gabarito e
redação ficará disponível até às 23h59 do dia 05 de julho, para o preenchimento das
alternativas referentes 1ª prova, e até às 23h59 do dia 12 de julho, para
preenchimento das alternativas referentes à 2ª prova.

6.2. Não será permitido o envio do gabarito após o período estipulado
6.3. As provas serão disponibilizadas nos seguintes dias e horários:

6.3.1. 1ª prova: será disponibilizada à meia-noite do dia 03 de julho de 2020.
6.3.2. 2ª prova: será disponibilizada à meia-noite do dia 10 de julho de 2020.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO PARTICIPANTE

7.1. São obrigações do candidato inscrito no Simulado Virtual do Pré-Universitário
Popular Fênix:

7.1.1. Certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para a
participação na prova.

7.1.2. Certificar-se de todas as informações e regras constantes deste Edital.
7.1.3. Ler e conferir todas as informações contidas nos documentos da prova.
7.1.4. Anexar a redação em formato .doc no formulário disponibilizado.
7.1.5. Informar, no final da redação, o número de linhas do texto (caso o candidato

tenha, primeiramente, escrito  a redação à mão e depois a tenha digitado).
7.1.6. Não utilizar a internet ou quaisquer outros meios físicos para pesquisas de

respostas.

https://preparatoriofenix.wixsite.com/pupfenix

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (FURG)
PROGRAMA DE AUXÍLIO AO INGRESSO NOS ENSINOS TÉCNICO E SUPERIOR (PAIETS)

PRÉ-UNIVERSITÁRIO POPULAR FÊNIX
SIMULADO ENEM 2020

7.1.7. Não receber de qualquer pessoa informações referentes ao conteúdo das

provas.
7.2. Não haverá prorrogação do tempo previsto para a realização das provas, para o

envio da Folha de Redação ou o gabarito das respostas.

8. DAS CORREÇÕES DAS PROVAS
8.1. Serão corrigidas somente as redações enviadas no momento de preenchimento do

gabarito e as respostas que forem efetivamente confirmadas no formulário, de
acordo com as instruções apresentadas, sob pena da impossibilidade da correção.

8.2. Os rascunhos não serão corrigidos.
8.3. A nota da redação, variando entre 0 (zero) e 1.000 (mil) pontos, será atribuída

respeitando os critérios disponibilizados no Portal do Inep, no endereço
portal.inep.gov.br/enem, e na Cartilha de Redação do Enem 2020.

8.4. A redação será corrigida por um corretor.
8.5. O corretor atribuirá uma nota entre 0 (zero) e 200 (duzentos) pontos para cada uma

das cinco competências.
8.6. O corretor poderá atribuir nota 0 (zero) à redação que:

8.6.1. não atender à proposta solicitada ou possua outra estrutura textual que não
seja a estrutura dissertativo-argumentativa, o que configurará "Fuga ao
tema/não atendimento à estrutura dissertativo-argumentativa";

8.6.2. não apresente texto escrito na Folha de Redação, que será considerada "Em
Branco";

8.6.3. apresente até 7 (sete) linhas manuscritas, qualquer que seja o conteúdo, o
que configurará "Texto insuficiente";

8.6.3.1. a redação que apresentar cópia dos textos da Proposta de Redação
ou do Caderno de Questões terá o número de linhas copiadas
desconsiderado para a contagem do número mínimo de linhas.

8.6.4. apresente impropérios, desenhos e outras formas propositais de anulação, o
que configurará "Anulada";

8.6.5. apresente parte do texto deliberadamente desconectada com o tema
proposto, o que configurará "Anulada".

8.6.6. esteja escrita predominante ou integralmente em língua estrangeira;

9. DOS RESULTADOS
9.1. Os números de acertos e de erros das provas objetivas serão disponibilizados no

formulário, imediatamente após o preenchimento completo.
9.2. As notas e os pareceres das redações serão enviadas pelo e-mail informado no ato

da inscrição até 31 de julho.
9.3. O participante poderá ter acesso à vista de sua prova de redação exclusivamente

para fins pedagógicos, após a divulgação do resultado.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1. A coordenação do Pré-Universitário Popular Fênix está disponível para dúvidas e

comentários através do e-mail: preparatoriofenix@gmail.com. Problemas no
momento de inscrição e/ou da realização das provas devem ser imediatamente
comunicados à coordenação.

10.2. O participante não poderá prestar a prova fora, das datas e dos horários definidos
neste Edital.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (FURG)
PROGRAMA DE AUXÍLIO AO INGRESSO NOS ENSINOS TÉCNICO E SUPERIOR (PAIETS)

PRÉ-UNIVERSITÁRIO POPULAR FÊNIX
SIMULADO ENEM 2020

10.3. O Pré-Universitário Popular Fênix não enviará qualquer tipo de correspondência à

residência do participante para informar dados referentes à inscrição, às provas e ao
resultado do participante.

10.4. A inscrição do participante implica a aceitação das disposições, das diretrizes e dos
procedimentos do Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix contidos neste
Edital.

10.5. O presente Edital poderá ser alterado, revogado ou anulado, no todo ou em parte,
seja por decisão unilateral da coordenação do Pré-Universitário Popular Fênix, seja
por motivo de interesse público ou exigência legal, em decisão fundamentada,
decorrente de fato superveniente, sem que isso implique direito a reclamação de
qualquer natureza.

10.6. Os casos omissos e as eventuais dúvidas referentes a este Edital serão resolvidos e
explicitados pela coordenação do Pré-Universitário Popular Fênix.

10.7. É responsabilidade exclusiva do candidato informar-se sobre o calendário,
prazos e  procedimentos  de  participação no simulado.

Comissão organizadora do 1º Simulado Virtual do Pré-Universitário Popular Fênix